

Số: 196 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 05 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ quy định biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-BCA-V05 ngày 30/01/2024 của Bộ Công an
về tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày
21/01/2014 của Chính phủ quy định biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an
ninhanh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế
hoạch tổng kết, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đầy đủ, khách quan, toàn diện tình hình, kết quả triển khai
thực hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP; làm rõ những khó khăn, vướng mắc, hạn
chế, bất cập trong việc tổ chức thực hiện, đề xuất, kiến nghị giải pháp nâng cao
chất lượng, hiệu quả thực hiện biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh
quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trong tình hình hiện nay.

2. Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc
trong thực hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP; đảm bảo nghiêm túc, thiết thực hiệu
qua và tiến hành từ cơ sở.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Đánh giá công tác chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định
06/2014/NĐ-CP: Hình thức, nội dung triển khai, tổ chức quán triệt trong phạm
vi, chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được phân công.

2. Kết quả thực hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP

- Công tác tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, triển khai thực
hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP; kết quả tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền
xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật nhằm cụ thể hóa các
quy định của Đảng, Nhà nước về áp dụng biện pháp vận động quần chúng tham
gia bảo vệ an ninh, trật tự.

- Đánh giá toàn diện kết quả thực hiện các nguyên tắc, nội dung, hình
thức, trình tự, thủ tục, thẩm quyền, trách nhiệm và bảo đảm điều kiện áp dụng
biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn
xã hội; phân công, phân cấp trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong áp
dụng biện pháp vận động quần chúng. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối
với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự; huy

động, quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm thực hiện biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng, thành lập và hoạt động của các mô hình tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Các biện pháp tổ chức tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Công tác phối hợp giữa Ban Dân vận các cấp, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên và các tổ chức quần chúng xã hội, nghề nghiệp khác để triển khai các công tác phối hợp liên ngành nhằm vận động mọi cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự.

- Công tác sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm các mặt công tác vận động quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự, thi đua hằng năm về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Nhận xét, đánh giá những khó khăn vướng mắc khi áp dụng biện pháp vận động quần chúng trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự. Ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP; những kiến nghị và đề xuất.

4. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội thời gian tới.

III. PHƯƠNG PHÁP TỔNG KẾT

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tổ chức tổng kết bằng văn bản (theo đê cung báo cáo gửi kèm).

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tùy điều kiện cụ thể chỉ đạo lực lượng Công an cùng cấp tổ chức tổng kết 10 năm công tác công an thực hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP (hoàn thành **trước ngày 20/7/2024).**

3. Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh tổ chức tổng kết 10 năm công tác công an thực hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP (hoàn thành **trước ngày 31/8/2024).**

4. Công tác thi đua, khen thưởng

- Trình Bộ Công an xét, tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong 10 năm thực hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP (*khi Bộ Công an có Hướng dẫn*).

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xét, tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong 10 năm thực hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP.

- Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong 10 năm thực hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP theo nội dung tại Mục II Kế hoạch này, gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) **trước ngày 20/7/2024.**

2. Công an tỉnh

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố xây dựng báo cáo; tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo tổng kết gửi Bộ Công an.

- Tham mưu tổ chức tổng kết cấp tỉnh (có thể lồng ghép vào các Hội nghị tương tự); phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu, đề xuất UBND tỉnh trình Bộ Công an xét, khen thưởng và hướng dẫn, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm triển khai, thực hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện hiệu quả; quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc; trao đổi, phối hợp Công an tỉnh để được hướng dẫn, xử lý./.

Nơi nhận:

- V01, V05 – Bộ Công an;
- Q. Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Đồng Nai; Đài PT-TH Đồng Nai;
- Lưu: VT, KGVX, THNC.



Võ Tân Đức



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

(Kèm theo Kế hoạch số 196 /KH-UBND ngày 05/6/2024 của UBND tỉnh)

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Số lượng bao nhiêu văn bản?
- Số văn bản, tên từng văn bản cụ thể?
- Có tổ chức Hội nghị quán triệt triển khai thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP không? Thành phần? Số lượng?

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP; kết quả tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật nhằm cụ thể hóa các quy định của Đảng, Nhà nước về áp dụng biện pháp vận động quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (*tham mưu ban hành bao nhiêu văn bản cụ thể*).

2. Đánh giá toàn diện kết quả thực hiện các nguyên tắc, nội dung, hình thức, trình tự, thủ tục, thẩm quyền, trách nhiệm và bảo đảm điều kiện áp dụng biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; phân công, phân cấp trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong áp dụng biện pháp vận động quần chúng. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự; huy động, quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm thực hiện biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự.

3. Công tác tuyên truyền nâng cao cảnh giác cách mạng, phát huy truyền thống yêu nước của nhân dân, phổ biến nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Bao nhiêu cuộc? lượt cán bộ tham gia? lượt người dân dự? nội dung tuyên truyền ?...

4. Công tác triển khai các nội dung về xây dựng nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân.

5. Kết quả công tác xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

6. Công tác xây dựng, thành lập và hoạt động của các mô hình tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Các biện pháp tổ chức tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Tổng số bao nhiêu mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc? Nêu rõ tên từng mô hình? trang thiết bị phục vụ xây dựng mô hình; kinh phí xây dựng mô hình?; hiệu quả mô hình đem lại (*có số liệu chứng minh*)?

7. Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Ban Dân vận, Mặt trận

Tổ quốc, các tổ chức thành viên và các tổ chức quần chúng xã hội, nghề nghiệp khác để triển khai các công tác phối hợp liên ngành nhằm vận động mọi cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự: Ký kết Chương trình/Kế hoạch phối hợp? Kết quả triển khai thực hiện? Sơ, tổng kết? Khen thưởng?

8. Công tác sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm các mặt công tác vận động quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự: Có tổ chức sơ kết hằng năm, 05 năm không?

9. Thi đua hằng năm về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Tổng số lượt tập thể, cá nhân được khen thưởng trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc? Tập thể, cá nhân được khen thưởng trong sơ kết thực hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, BÀI HỌC KINH NGHIỆM, KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

Nhận xét, đánh giá những khó khăn vướng mắc khi áp dụng biện pháp vận động quần chúng trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự. Ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP; những kiến nghị và đề xuất.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỜI GIAN TỚI

Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện biện pháp vận động quần chúng theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn trong công tác thời gian tới.